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1. Giriş
Uzak ve yakın geçmiş dönemle-
ri yansıtan ve tarihi belge niteliği ta-
şıyan objeler, geçmişten günümü-
ze ışık tutmaktadırlar. Bu neden-
le her biri, mutlaka korunması gere-
ken bir kültür mirasıdır. Müzelerde-
ki eserlerin eskime, bozulma, deği-
şim ve kaybolma sürecine etki eden 
en önemli faktörler; objeleri oluştu-
ran özgün malzeme ve strüktür sis-
temindeki materyalin fiziksel ve 
kimyasal uyumları, kullanım şekilleri 
ve bulundukları ortamdaki çevre ko-
şullarından etkilenmeleridir. Müze 
ortamındaki konfor koşullarını oluş-
turan parametrelerde meydana ge-
lebilecek riskler (ışık etkisi, sıcaklık 
ve sıcaklık dalgalanmaları, bağıl nem 
ve bağıl nem dalgalanmaları, biyolojik 
etkiler, mekanik etkiler, ses etkileri, at-
mosferik etkiler, vb.) objelerin sağlığı-
nı tehdit etmektedir. Müzelerde ob-
jeye direkt müdahale edilmeden bu 
sayılan etkilerin minimize edilmesi 
ve ideal koruma koşullarının sağlan-
dığı ortamların oluşturulması “pasif 
/ önleyici koruma” olarak nitelendi-
rilmekte; tarihi mirasın korunmasına 
önemli katkılar sunmaktadır. 

2. Müze Ortamında Riskler
Müzenin iç ortamının dış ortam-
dan ne kadar etkilendiğinin anla-

şılması için, iç ve dış konfor koşul-
ları, obje ve yapı sağlığı açısından 
izlenmelidir. Gerek sergileme ge-
rek de depolama koşullarında bu-
lunan koleksiyonların sıcaklık ve 
bağıl nem oranlarındaki değişim-
ler, objelerin hızla bozulmasına ve 
telafisi mümkün olmayan hasarla-
ra neden olmaktadır. Risk etkenle-
rinin müze içine ne derecede etki 
ettiği, ancak izleme yoluyla tespit 
edilebilir. Koleksiyonların bozul-
maları halinde ayrılması gerekecek 
konservasyon ve restorasyon büt-
çesine oranla çok daha az bir har-
camayla, pasif / önleyici konser-
vasyon gerçekleştirilebilmektedir. 
İzleme de pasif konservasyonun 
bir parçasıdır.

Müze ortamındaki mevcut iklim 
koşullarının anlaşılabilmesi için, sı-
caklık ve bağıl nem ölçümlerinin dü-
zenli ve sık aralıklarla izlenmesi ge-
reklidir. İdeal olan, günün 24 saati 
ölçüm ve kayıt altına almaktır. Çün-
kü, sıcaklık ve bağıl nem değerleri, 
günlük, haftalık ve yıllık olarak sü-
rekli inip çıkabilmektedir. Müze dı-
şındaki iklimsel doğal değişiklikler 
ve hava durumu, müze binasının içi-
ne etki edebilir. Buna ek olarak, ısıt-
ma ve/veya ışıklandırma sistemleri 
de müze içi ortamına etki edebilecek 
faktörlerdir. Müzelerin çoğu sıcaklık 
ve nem dalgalanmalarından etkilen-
mektedir. Binaya göre çok daha kü-

çük ölçekte bulunan teşhir vitrinle-
ri ile ortam arasında farklılıklar ola-
bilmektedir. Vitrinin içinde inor-
ganik bir obje bulunurken, ortam-
da organik objeler bulunabilmekte-
dir. Objelere özgü koruma koşulla-
rı için çeşitli vitrin sistemleri gelişti-
rilmiştir. Silika jel panelleri bulunan 
teşhir vitrinlerinin yanında, özel ci-
hazlar yardımıyla ısıtma- havalan-
dırması sağlanan ve bünyesinde veri 
kayıt cihazları barındıran vitrinler de 
bulunmaktadır. Ayrıca, ışığı direkt 
olarak objeye yansıtmayan özel do-
nanımlı vitrinler de tasarlanmıştır. 
Bunlar, obje hasarının önlenmesine 
yönelik tedbirler sağlamaktadırlar.

Sıcaklık ve bağıl nem, birbirleriy-
le yakından ilgili olup, genellikle de 
bir cihaz ile ölçülebilirler. Sıcaklık oC 
ile, bağıl nem ise %RH ile ifade edi-
lir. Cihazların kompleks olmalarına 
ve hassasiyet derecelerine bağlı ola-
rak, piyasada değişen fiyatlarda çok 
çeşitli ürünler bulunmaktadır. Ter-
mohigrograflar ve elektronik sen-
sör donanımlı “data-logger”lar (veri 
kayıt cihazı) vasıtasıyla, sıcaklık ve 
nem verileri izlenebilmekte ve kayıt 
altına alınabilmektedir.

Müzede koleksiyonların bulundu-
ğu her yerde izleme yapılması sağlık-
lı olacaktır. İzleme konumunun se-
çilmesi, çeşitli faktörlere bağlıdır ve 
monitörün (izleme sisteminin), sa-
dece bulunduğu yerin bilgisini vere-
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ceği göz önünde tutulmalıdır. Dola-
yısıyla sensörün (izleme sisteminin 
bir parçası), izlenmesi istenen yerin 
merkezine konması gereklidir. Ci-
hazları yere, bir sıcaklık kaynağına, 
“humidifier” (nemlendirici) ve “de-
humidifier” (nem alıcı) cihazların ya 
da bir kapı veya pencerenin yanına 
koymaktan kaçınılmalıdır. Cihazlar, 
kolaylıkla müdahale edilemeyecek,  
kazayla çarpılmayacak veya sonra-
dan hareket ettirilmeyecek yerlere 
monte edilmelidir. 

Kayıt ünitesi bulunan termohig-
rograflar veya “data-logger”lar, gra-
fiklendirilmiş bir özet sunarlar. Öl-
çüm ve verilerini kapsayan bu gra-
fiklerin günlük olarak kaydedilme-
si, pek çok bilgi vermesi açısından 
önemli bir araçtır. Bu veriler, manu-
el olarak veya bilgisayar yardımıyla 
çizilen grafiklerle değerlendirilerek 
özetlenebilir (Monitoring Temperature 
and Humidity in Museums, 2003).

Sıcaklık ve nem seviyeleri, müm-
kün olduğunca orantılı (sıcaklık yük-
seldikçe bağıl nem düşer, sıcaklık düş-
tükçe bağıl nem yükselir.) tutulmalı-
dır. Zira bu değerlerin değişim gös-
terdiği ortam koşullarına sürek-
li uyum sağlamaya çalışan organik 
eserler; bağıl nemin yüksek olma-
sı durumunda higroskopik özellikle-
ri nedeniyle ortamdan nem almaya, 

düşük olması durumunda ise orta-
ma nem vermeye çalışırlar. 

Her malzeme için aynı iklim ko-
şulları uygun olmayabilir. Bileşim-
lerine bağlı olarak, farklı malze-
melerden yapılmış eserler farklı ik-
lim koşulları gerektirirler. Özellik-
le bazı eserlerin çok duyarlı olduğu 
nem düzeyi, özenle izlenmeli ve de-
netlenmelidir. Örneğin, nemli or-
tamlarda madenler korozyona uğ-
rar, pişmemiş toprak dağılır; organik 
malzemeler ise şişerler, dokuları za-
yıflar ya da üzerlerinde mantar olu-
şur (Tablo 1). Mantar gelişimi, mal-
zemenin nem içeriği, sıcaklık, hava 
sirkülasyonu, ışık ve potansiyel mal-
zeme içeriği gibi faktörlerin düzen-
lenmesi ile önlenebilir (Arslan ve 
Ulaş, 2007). Buna karşılık kuru or-
tamlarda, pişmemiş toprak toz hali-
ne gelir; organik malzemeler de çe-
ker, sertleşir ve kırılganlaşırlar. Tuz 
içeren taş ve pişmiş toprak ile bazı 

camlar da nem değişimlerinden do-
layı hasar görmektedirler. 

Özetle, organik esaslı eserleri 
tehdit eden koşullar şunlardır:

 Çatlamalarına, yarılmalarına ya 
da kuruyarak kırılgan hale gelmele-
rine neden olan fazla kuru ortamlar

 Şişmelerine ve bitkilerle 
böceklerin üremesine neden olan 
fazla nemli ortamlar

 Bağıl nemin sürekli değiştiği 
ortamlar

Organik malzemeli eserlerin ko-
runmaları için, bağıl nem oranının 
sürekli olarak %40-55, ortam sıcak-
lığının ise 19-20°C  arasında tutul-
ması istenir (Baydar, 2000).

Müzelerde koleksiyonun korun-
masıyla görevli personel, basit öl-
çüm metotlarıyla ortamın sıcak-
lık ve bağıl nemini kayıt altına ala-
bilir. Müzelerde, aşağıda verilmiş 
olan kayıt tablosu örneğinde oldu-
ğu gibi, düzenlenecek formlara ta-
rih, zaman, bağıl nem, sıcaklık, ik-
limsel değişiklikler, ışık, UV, kaydı 
yapan personel, ziyaretçi bilgileri ve 
ortamda bulunan cihazlar hakkın-
daki bilgiler kaydedilebilir. Olağan 
seyrin dışındaki ve kalabalık gruplar 
içeren okul ziyareti, açılış, vb. etkin-
likler de formlara not edilebilir (Tab-
lo 2: İskoçya Müzeler Konseyi prose-
dürlerinden uyarlanmıştır.). 

Nemli Ortamda

Organik 

objeler

Sertleşme, çürüme, kırılganlaşma, 

boyutlarda değişim, yumuşama, 

renk değişimi, bakteri oluşumu

İnorganik 

objeler

Çatlama, ayrışma, kopma, 

tuzlanma, korozyon

Tablo 1. Nemli ortamda organik ve 
inorganik obje bozulmaları

Tarih Gün Zaman RH (%) Sıcaklık 

(oC)

Dehumidifier  

çalışıyor  E/H

Isıtıcı  

çalışıyor  E/H

 Notlar Hava durumu Dış 

sıcaklık  

(oC)

Kayıt 

eden

10/11 Pt 12.30 41 20 E E 500 ziyaretçi güneşli 9 AK

11/11 S 12.15 40 21 E E 300 ziyaretçi yağ./güneşli 10 AK

12/11 Ç 12.20 44 22 E E 100 ziyaretçi yağmurlu 9 AK

13/11 Pe 12.00 47 20 E E 250 ziyaretçi yağmurlu 11 AC

14/11 C 12.05 45 19 E E 150 ziyaretçi bulutlu 10 AC

15/11 Ct 12.02 52 15 H H Tatil bulutlu 9 AC

16/11 P 12.15 50 16 H H Tatil güneşli 10 AC

Tablo 2. Sıcaklık ve bağıl nem veri kayıt tablosu örneği

Ortam Kaydı
Yer : X Müzesi, 2. kat sergileme salonu
Yıl : 2010

Genel notlar:
12/11: Ahmet Bey İlköğretim Okulu öğrencilerinin ziyareti sırasında hava yağmurlu olduğu için, öğrenciler ıslak montlarıyla müzeyi ziyaret 
etmişlerdir.
14/11: Saat 17.00’de Anadolu Medeniyetleri Sergisi nedeniyle açılış töreni gerçekleştirildi. Giriş holünde yapılan törene 100 davetli katıldı. 
Davetliler, sergi açılışının ardından müzeyi de gezdiler.
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Müzelerde düzenli bir izle-
me bulunmuyorsa hızlı analiz (qu-
ick snapshot) koşullarının öğreni-
lebilmesi için, hassas objelerin ci-
varında bağıl nem, sıcaklık ve ışık 
izlemesinin yapılması gerekli-
dir. Nokta kontrolleri (spot-checks) 
için, okuma kayıtları (spot readings) 
mutlaka saklanmalıdır. Bu ilk ve-
riler, uzun dönem izleme progra-
mının amaç ve hedeflerinin belir-
lenmesinde kullanılacaktır. İzlen-
miş veri, denetlemenin bir parçası 
olarak en az bir sene saklanmalıdır 
(Cassar, 1994). Okumalar 30 daki-
ka gibi kısa süreli aralıklarla yapıl-

dığında, ortamı sürekli olarak iz-
leyen cihazların verilerine benzer 
sonuçlar elde edilmiş olmaktadır. 
Işık ve UV geçirgenlik ölçümle-
ri de spot okumalarla yapılmakta-
dır. Müzelerde spot okumalarla il-
gili bir personelin bu iş için görev-
lendirilmesiyle, müzeyi tehdit ede-
bilecek olası riskler daha iyi anlaşı-
lacaktır. Ölçüm cihazı, mümkünse 
monte edilmelidir. Bu şekilde, her-
hangi bir yer değiştirme sonucun-
da verinin doğruluğu hakkındaki 
endişe de giderilmiş olacaktır. Spot 
okumaların aynı cihazla, aynı nok-
tada, aynı zamanlarda ve aynı pro-

sedür çerçevesinde yapılması, so-
nuçların kesin doğrulukta karşılaş-
tırılmasını sağlayacaktır. Kullanı-
lan ölçüm cihazları, düzenli olarak, 
her 6 ayda ya da 12 ayda bir kalib-
re edilmelidir (Monitoring the Mu-
seum Environment, 2003).

Bu tür izleme çizelgelerinde, 
maksimum ve minimum bağıl nem 
sıcaklık değerleri ve kendi araların-
daki farklar (dalgalanma) ile duvar 
sıcaklıkları da yer alabilir. Ayrıca bu 
verilere dayanarak ya da ölçüm ya-
pılarak elde edilecek çiğlenme nok-
tası tespiti ile yoğuşma riski ince-
lenmelidir.

Çalışma ile ilgili uygulama, İstan-
bul Büyükşehir Belediyesi Kütüp-
haneler ve Müzeler Müdürlüğü’ne 
bağlı Atatürk Müzesi ve Yıldız Şehir 
Müzesi’nde gerçekleştirilmiştir. Kısa 
dönem iç konfor koşullarının izlen-
mesinde, her saat başı ölçüm yapıl-
mış ve günlük ölçüm değerleri kayıt 
altına alınmıştır. Yapılan ölçüm so-
nucunda elde edilen verilere ait gra-
fikler düzenlenmiştir. 

Atatürk Müzesi,  4 kat ve 1 bod-
rum katından oluşan kargir bir bi-
nada hizmet vermekte olup; kolek-
siyonlar, müzenin 2. ve 3. katlarında 
bulunan teşhir salonlarında sergilen-
mektedir. Airsec® nem alma ciha-
zı, sadece bu katlarda, 24 saat çalıştı-
rılmaktadır. Atatürk’e ait şahsi eşya-
ların tamamı (organik ve inorganik 
eserler) vitrinler içinde sergilenmek-
te olup, Atatürk ile ilgili yağlı boya 
tablolar ise müze duvarlarında, me-
kansal iç konfor ortamında sergilen-
mektedir. Müze binasında ısıtma ya-
pılmaktadır.

Müzede objeler için risk oluştu-
rabilecek doğal aydınlatma yerine, 
uygun lüks değerlerine sahip yapay 
aydınlatma tercih edilmiştir (Şekil 1).

Atatürk Müzesi’nin 2.kat teş-
hir salonundaki konfor koşullarının 
analizi 28 Aralık 2007- 1 Ocak 2008 
tarihleri arasında; aynı salondaki 
vitrin içi konfor koşullarının anali-
zi de 2- 6 Ocak 2008 tarihleri ara-
sında olmak üzere, 5’er gün süreyle 

yapılmıştır (Şekil 2,3,4).
Yıldız Şehir Müzesi ise, Beşiktaş 

İlçesi’nde Yıldız Sarayı’nın içinde yer 
almaktadır. Bina iki katlı olup, yığ-

ma yapı niteliğindedir. Müze binası 
ve sanat galerisi olmak üzere iki kı-
sımdan oluşmaktadır. İklim izleme-
si yapılan 1.kat teşhir salonunun ze-

3. Örnek Uygulama

Şekil 1. Atatürk Müzesi’nde doğal aydınlatmanın önlenmesi

Şekil 2. Atatürk Müzesi’nde konfor analizinin yapıldığı salon ve vitrin
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mini mermerdir; ısıtma yerden üfle-
me sistemli klima ile yapılmaktadır. 
Vitrinlerde cam ve porselen objeler 
ağırlıkta olup, duvarlarda yağlı boya 
tablolar bulunmaktadır. Müze bina-
sının genelinde, uygun lüks değer-

lerine sahip yapay aydınlatma uygu-
lanmaktadır (Şekil 5).

Ölçüm yapılan alt katın duvarına 
monte edilmiş olan vitrinde, tekstil 
objesi olarak Osmanlı dönemine ait 
bir kurbanlık koç başlığı ile cam kase 

bulunmaktadır (Şekil 6).
19-20-21 Aralık 2007 tarihle-

ri arasında yapılan mekansal kon-
for koşulları analizi, IC DIS© sıcak-
lık ve bağıl nem ölçer ile yapılmıştır 
(Şekil 7, 8). 

Şekil 3. İBB 
Atatürk Müze-
si 2.kat teş-
hir salonu, 
sıcaklık ve ba-
ğıl nem ölçüm 
sonuçları gra-
fiği (5 günlük 
toplam grafik)

Şekil 4. İBB 
Atatürk Müze-
si 2.kat teşhir 
salonu vitrin 
içi, sıcaklık ve 
bağıl nem öl-
çüm sonuç-
ları grafiği  (5 
günlük toplam 
grafik)

Şekil 5. Yıldız Şehir Müzesi’nde doğal aydınlatmanın önlenmesi
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4. Analiz Sonuçları ve Tartışma

İdeal değerler arasında olmayan 
bağıl nem ve sıcaklık, özellikle or-
ganik malzemeden oluşan müze 
objeleri için en fazla risk taşıyan 
faktörler arasındadır. Hasarın de-

recesi, eserin organik veya inorga-
nik olmasına bağlı olarak değiş-
mektedir.

Çalışmada sıcaklık değerlerinin 
ve bağıl nemin zamana bağlı de-

ğişim istatistiği elde edilerek gra-
fik olarak incelenmiştir. Atatürk 
Müzesi’nde, gerek mekansal kon-
for analizi gerek de vitrin içinde ya-
pılan konfor analizlerinde, ortam 

Şekil 6. Yıldız Şehir Müzesi’nde konfor analizinin yapıldığı salon ve vitrin

Şekil 7. İBB 
Yıldız Şehir 
Müzesi 1. kat 
teşhir salo-
nu, sıcaklık ve 
bağıl nem öl-
çüm sonuç-
ları grafiği (3 
günlük toplam 
grafik)

Şekil 8. İBB 
Yıldız Şehir 
Müzesi 1. kat 
teşhir salo-
nu vitrin içi, 
sıcaklık ve ba-
ğıl nem ölçüm 
sonuçları gra-
fiği (3 günlük 
toplam grafik)
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1 Anal iz  ça l ışmalar ında,  ICCROM’un bel i r lediğ i  ideal  değer ler  baz a l ınarak;  ideal  s ıcakl ık  20°C, bağı l  nem ise %50 olarak bel i r lenmişt i r  (Müzelerde 

Koruma: Çevresel  Koşul lar ın ın Denet imi ,  1987).

sıcaklığının ideal değere yakın ol-
duğu1; ancak bağıl nemin %30-35 
seviyesine düştüğü tespit edilmiş-
tir. Dehumidifier (ortamın nemini 
alıcı) cihazının sürekli çalışması ne-
deniyle, ortamdaki nemin standart 
değerin altında kaldığı düşünül-
mektedir. Sıcaklığın ise, hem vitrin 
hem de salon ölçeğinde sabit kaldı-
ğı ve ideal değerlerde olduğu belir-
lenmiştir. Yıldız Şehir Müzesi’nde 
ise, vitrin içi sıcaklığın sabit kaldı-
ğı; salonda ısıtma yapılan mesai sa-
atleri içinde sıcaklığın arttığı, diğer 
zamanlarda soğumanın başladığı 
ve bu esnada sıcaklığın azalmasıyla 
birlikte bağıl nemin de arttığı tespit 
edilmiştir. Ortamda ise, ısıtma sü-
resince bağıl nemin %30 seviyesine 
indiği gözlenmiştir. Ortamda dehu-
midifier cihazı bulunmamaktadır.

Bağıl nemin düşük olması du-
rumunda, sergilenen organik eser-
ler ortama nem vereceğinden; bu 
objelerin lif düzenlerinin kuruma, 

çatlama, vb. nedenlerle bozularak 
dağılması veya zayıflaması ile yok 
olmaları riski söz konusudur.

Bağıl nem ve sıcaklık dalgalan-
masının engellenmesi ile bu de-
ğerlerin optimum koşullarda tu-
tulması için; gerek vitrinlerde ge-
rek de teşhir salonlarında sürek-
li bir konfor ortamı sağlayan oto-
masyon sistemlerinin tesis edilme-
sinin uygun olacağı değerlendiril-
miştir. Müze ziyaretçilerinin sayı-
sı, ortamın havalandırılması, teş-
hir salonlarının doğal aydınlatmaya 
maruz kalması, yapay aydınlatma-
nın etkileri gibi faktörler de sürekli 
izlenmelidir. Salondaki sıcaklık ve 
bağıl nem, “yapı içinde yapı” ola-
rak tarif edilen vitrinlere geç yansı-
dığından; bunların içindeki objele-
rin bozulmalarını önleyecek, kont-
rollü sistemler de vitrinlere yerleş-
tirilmelidir.

Kısa süreli okumalar müze ik-
limine ait bir fikir vermekle bera-

ber; müze ortamlarının (iç/dış) en 
az bir yıl süreyle çevresel riskler 
açısından izlenmesi, müze yöne-
timi ve koleksiyonların korunma-
sı için daha sağlıklı sonuçlar vere-
cektir. Bu izleme, ileride meydana 
gelebilecek hasarların iyileştirilme-
sine yönelik harcamaları da azal-
tacaktır. Bilgisayar tabanlı izleme-
nin ardından çok sayıda verinin is-
tatistik ve teknik analiz program-
ları vasıtasıyla değerlendirilmesi, 
sürat sağlayacak ve zaman kaybı-
nı en aza indirecektir. Günümüz-
de ucuz ve kullanım kolaylığı bu-
lunan ölçüm cihazlarının piyasada 
bulunmasıyla, obje hasarına neden 
olan sıcaklık ve bağıl nemin kont-
rol edilebilirliğinin konservatörler 
için bir avantaj haline gelmesi de 
göz ardı edilmemelidir. Müzeler-
de bu ölçüm ve analiz çalışmaları, 
hizmet alımı ya da kendi bünyele-
rindeki uzman personel yardımıyla 
gerçekleştirilmelidir.
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